Администрация Судиславского муниципального района

Отдел образования

П Р И К А З

_______11.06.2024.________         № 108
Об утверждении муниципальной

«Дорожной карты» по профилактике

школьной (учебной) неуспешности

Во исполнение приказа департамента образования и науки Костромской области »

№197 от 08.02.2023 г. «Об утверждении плана мероприятий по развитию региональных

механизмов управления качеством образования в Костромской области на 2023 г.»,

  приказа отдела образования № 53/1 от 16.02.2023 г. «О работе со школами с низкими

результатами обучения в  Судиславском муниципальном районе в 2023-2024 г.г.»,

 в соответствии с приказом Отдела образования №86 от 27.03.2023 «Об утверждении

муниципальной программы муниципальной программы повышения качества образования

в общеобразовательных организациях Судиславского района, показавших низкие

образовательные результаты, на 2023-2024 г.г.  с целью повышения качества

управленческих процессов, направленных на профилактику школьной (учебной)

неуспешности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Дорожную карту» по профилактике школьной (учебной неуспешности)

в Образовательных организациях, в рамках регионального проекта «Директория

успеха»  (Приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить выполнение

мероприятий «Дорожной карты» профилактике школьной (учебной неуспешности)

3. Методическое сопровождение по реализации дорожной карты возложить на

Иванову О.В. – гл. специалиста отдела образования

Копылову О.В. – директора МБОУ Судиславской СОШ, члена регионального

управленческого актива.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста Отдела

образования О.В.Иванову.

Заведующий Отделом образования       Т.В.Смирнова

Приложение 1

к приказу по Отделу образования
от 11.06.2024 г. № 108

ДОРОЖНАЯ КАРТА

по профилактике школьной (учебной) неуспешности в образовательных

организациях Судиславского муниципального района, в том числе в школах с

низкими образовательными результатами в рамках регионального проекта

«Директория успеха»

Сроки реализации: 2024-2025 гг.

Цель реализации: обеспечение адресного экспертно-методического сопровождения

руководителей общеобразовательных организаций по управлению процессами,

направленными на профилактику школьной (учебной) неуспешности в школах С.

 Задачи:

Ключевые задачи:

1) Принять участие в комплексной диагностике профессиональных

компетенций руководителей общеобразовательных организаций по управлению

процессами, направленными на профилактику школьной (учебной) неуспешности;

2) Направить руководителя МБОУ Судиславской СОШ Копылову О.В. в

региональный управленческий актив с целью  тьюторского и экспертно-методического

сопровождения руководителей по управлению процессами, направленными на

профилактику школьной (учебной) неуспешности;

3) Организовать сопровождение руководителей школ по повышению

квалификации по вопросам профилактики школьной неуспешности согласно ИОМ (КПК,

стажировки и др.);

4) разработать программы образовательных организаций по профилактике

школьной неуспешности на основе диагностики.

5) создать веб-ресурс, обеспечивающий взаимодействие участников проекта,

обмен опытом и распространение лучших практик, получение экспертной и методической

поддержки по профилактике школьной (учебной) неуспешности;

6) Провести семинары, круглые столы по обмену опытом между

образовательными организациями района демонстрирующие успешные практики по

профилактике школьной неуспешности.

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственн

ые

Планируемый

результат

 Разработка муниципальных

нормативно-правовых

документов.

Май-июнь,

2024 г.

Отдел

образования

Приказ отдела

образования «Об

утверждении

дорожной карты по

профилактике

школьной

неуспешности»

 Внесение изменений в

муниципальные

нормативно-правовые

документы по работе со

ШНОР

Май – июль

2024 г.

Отел

образования

Внесены изменения в

«Программу ……..

 Организационное

совещание с членом РУА

по выработке совместного

плана действий

Июнь 2024 г. Иванова

О.В.

Копылова

О.В.

Разработан план

действий по

выработке единых

подходов к

профилактике

школьной

неуспешности

 Создание веб-ресурса на

сайте Отдела образования

для обеспечения

взаимодействия

участников проекта,

обмена опытом,

размещения актуальной

информации.

Июнь 2024 г. Отдел

образования

Создан веб-ресурс

 Проведение практико-

ориентированного

семинара с

руководителями школ по

выработке единой

стратегии работы по

формированию системы

профилактики школьной

неуспешности

09.09.2024 –

14.06.2024г

Иванова

О.В.

Копылова

О.В.

Руководители

понимают и

принимают цели и

задачи проекта.

Выработан план

действий с указанием

сроков.

 Организация проведения

диагностики проблем

неуспешности в школах

района

(обучающиеся+педагоги)

Сентябрь 2024

г.

Отдел

образования

Проведена

диагностика,

получены результаты.

До 15.10.2024

г.

Руководител

и ОО

Результаты

диагностики

обобщены;

систематизированы

основные причины

школьной

неуспешности.

Резльутаты высланы

на почту в Отдел

образования.

 Организационное

совещание с членом РУА

по подготовке к

региональному семинару

Октябрь 2024 г. Иванова

О.В.

Копылов

О.В.

Определены формы

проведения,

назначены

ответственные

 Организация

регионального семинара по

теме «Профилактика

школьной неуспешности»

на базе МБОУ

Судиславской СОШ

Осенние

каникулы 2024

года

Копылова

О.В.

Иванова

О.В.

Разработаны

примерные планы по

профилактике

школьной

неуспешности с

учётом диагностики.

 Контроль разработки

школьных программ (плана

мероприятий) по

профилактике школьной

неуспешности и по

ноябрь, 2024г Отдел

образования

Утверждены

школьные планы

мероприятий по

профилактике

школьной

повышению качества

образования

неуспешности

 Организация

сопровождения

деятельности школ по

вопросам реализации

программ по профилактике

школьной неуспешности

Постоянно Отдел

образования;

ОО

 Организация семинара на

базе МОУ Глебовской

ООШ «Промежуточные

результаты реализации

программы»

Март 2025 г. Отдел

образования;

ОО

Николайчук

С.В.

Копылова

О.В.

Продемонстрированы

промежуточные

результаты. Проведен

круглый сто по

обмену опытом.

 Организация проведения

диагностических процедур

для получения

промежуточных

результатов и для

корректировки процесса

Октябрь-

ноябрь 2025

Отдел

образования,

руководител

и ОО

Проанализирована

динамика, приняты

управленческие

решения.

 Организация семинара на

базе МОУ Воронской

СОШ «Профилактика

школьной неуспешности:

результаты диагностики –

новая отправная точка»

Ноябрь –

декабрь 2025 г.

Отдел

образования

МОУ

Воронская

СОШ

Обобщены

результаты,

выработана единая

стратегия, приняты

управленческие

решения.

 Организация секции на

августовской конференции

работников образования

по теме «Когда мы команда

– опыт работы по

профилактике школьной

неуспешности»

		2024-06-24T10:12:37+0300
	Смирнова Татьяна Владимировна